
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 04 de outubro de 2019 Edição Nº: 3102 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

torna público o Extrato da Rescisão Contratual n°29.01.01/2019-05. OBJETO: 

Aquisição de gêneros alimentícios para a composição da merenda escolar, através do 

programa nacional da agricultura familiar - Pronaf, junto a Secretária de Educação e 

Cultura do município de Jaguaribe-CE. CONTRATADO: Antônio Ildivan Vieira. 

ASSINA PELO CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do art. 79, da Lei no 8.666/93 e suas 

alterações posteriores subsequentes, além do disposto na cláusula 21.1 do contrato 

celebrado entre as partes. Jaguaribe (CE), 03 de outubro de 2019. Maria Aparecida Lima 

de Assis. Secretária de Educação e Cultura. 

***    ***   *** 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

torna público o Extrato da Rescisão Contratual n°29.01.01/2019-64. OBJETO: 

Aquisição de gêneros alimentícios para a composição da merenda escolar, através do 

programa nacional da agricultura familiar - Pronaf, junto a Secretária de Educação e 

Cultura do município de Jaguaribe-CE. CONTRATADO: Raimundo Neudivan da Silva. 

ASSINA PELO CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do art. 79, da Lei no 8.666/93 e suas 

alterações posteriores subsequentes, além do disposto na cláusula 21.1 do contrato 

celebrado entre as partes. Jaguaribe (CE), 03 de outubro de 2019. Maria Aparecida Lima 

de Assis. Secretária de Educação e Cultura. 

***    ***   *** 

TERMO DE ERRATA. No Edital de Credenciamento de Fiscais dos Candidatos do 

Processo de Escolha dos Conselheiros Tutelares 2019, onde se lê: ELEIÇÕES 

UNIFICADAS PARA O CONSELHO TUTELAR EDITAL Nº 02/2019. Leia-se: 

PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR EDITAL 

03/2019”. Ficam mantidas os demais artigos e condições do Edital, bem como seus 

anexos integrantes. Jaguaribe – CE, 03 de outubro de 2019. MARIA DA GLÓRIA 

GUEDES DAS NEVES FREITAS. Presidente do CMDCA. 

***    ***   *** 

Portaria de Diária(s) Nº 135/2019 O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 

Jaguaribara com o seguinte objetivo: PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO BASICA DO 

COMITÊ DA SUB-BACIA HIDROGRAFICA DO MEDIO JAGUARIBE NO DIA 

04/10/2019 NA CIDADE DE JAGUARIBARA. RESOLVEDESIGNAR CICERO 

JUNIER BARRETO, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar 

a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento 

de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 60,00 (SESSENTA  REAIS) totalizando R$ 60,00 

(SESSENTA  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 04/10/2019 

a 04/10/2019.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 4 de Outubro de 2019. FRANCISCO RONALDO 

NUNES Ordenador 

***    ***   *** 

Portaria de Diária(s) Nº 136/2019O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 

Fortaleza com o seguinte objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE MECANICA DE 

MOTOS NA CIDADE DE FORTALEZA. RESOLVEDESIGNAR JOSE 

HERCULANO BANDEIRA PEREIRA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 

identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , 

a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 103,10 (CENTO E TRES  

REAIS E DEZ CENTAVOS) totalizando R$ 103,10 (CENTO E TRES  REAIS E DEZ 

CENTAVOS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 05/10/2019 a 

05/10/2019.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 4 de Outubro de 2019. FRANCISCO RONALDO 

NUNES Ordenador 

***    ***   *** 

Portaria de Diária(s) Nº 137/2019 O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 

Fortaleza com o seguinte objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE MECANICA DE 

MOTOS NA CIDADE DE FORTALEZA. RESOLVE DESIGNAR MANUEL 

DOS SANTOS RODRIGUES, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e 

autorizar a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o 

pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 103,10 (CENTO E TRES  REAIS E 

DEZ CENTAVOS) totalizando R$ 103,10 (CENTO E TRES  REAIS E DEZ 

CENTAVOS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 05/10/2019 a 

05/10/2019.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 4 de Outubro de 2019. FRANCISCO RONALDO 

NUNES Ordenador 

***    ***   *** 

RESOLUÇÃO 06/2019 – CMDCA. Dispõe sobre convocação de pessoal para suporte e 

assessoramento na apuração dos votos no Processo de Escolha dos Candidatos a 

Conselho Tutelar. O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE (CMDCA) do Município de Jaguaribe/CE, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Lei Municipal N° 1.209/2014, bem como pelo art. 139 da Lei 

Federal N° 8.069/90 (Estatuto da Criança e do Adolescente) e pelo art. 7°, da Resolução 

CONANDA N°174/14, que lhe conferem a presidência do Processo de Escolha dos 

Membros do Conselho Tutelar e, CONSIDERANDO, ainda, que o art. 11, §6°, inciso 

IX, da Resolução CONANDA N° 170/14, que dispõe que a Comissão Especial 

encarregada de realizar o processo de escolha deverá resolver os casos omissos desse 

processo, RESOLVE: ART. 1° - O CMDCA decide em convocar a Senhora Manuella 

Benevides Lima Saldanha, portadora do CPF sob o N° 950.633.313-00, lotada na 

Secretaria do Desenvolvimento do Trabalho, Assistência Social, Esporte e Juventude, 

com o cargo de Diretora Especial do Trabalho e Desenvolvimento Social, para que no dia 

06 de outubro de 2019, possa comparecer no auditório do Fórum Promotor Antônio 

Garcia Gondim de Jaguaribe, às 17:00, para dar suporte e assessoramento na apuração e 

contabilização dos votos do Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar. 

ART. 2° - O CMDCA decide em convocar também a Articuladora Municipal do Selo 

UNICEF, a senhora Márcia Maria da Silva Pinheiro e o Articulador no NUCA, o 

Senhor Jackson Soares de Barros, para se fazerem presente no dia 06 de outubro de 

2019, no auditório do Fórum Promotor Antônio Garcia Gondim de Jaguaribe, às 17:00, 

para acompanhamento da apuração e contabilização dos votos do Processo de Escolha 

dos Membros do Conselho Tutelar. Jaguaribe/CE, 04 de outubro de 2019. MARIA DA 

GLÓRIA GUEDES DAS NEVES FREITAS. Presidente do CMDCA. 

CONSELHEIROS MUNICIPAIS DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE. COSME MICAEL CARNEIRO DA SILVA. JACQUELINE LEITE 

RODRIGUES. KÁTIA DE SÁ PEREIRA DIÓGENES. LEILANE KÉRCIA BARRETO 

SOARES. LUCIANA DA CUNHA MAIA. MARIA LUCIENE BEZERRA DA SILVA. 

WILLANICE KATTY LIMA BARBOSA. 

***    ***   *** 

 

 

 

 

 

 


